
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Data posiedzenia:  12 maja 2009 r.

Nr posiedzenia:  72

Posiedzeniu przewodniczył: senator Jerzy Chróścikowski – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat pomocy
finansowej w ramach działania „Zalesianie gruntów rolnych oraz
zalesianie gruntów innych niż rolne”, objętego Programem Rozwoju
Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013.

2. Informacja Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat prowadzenia
gospodarki rolnej na obszarach Natura 2000.

3. Informacja Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat finansowania
dotyczącego obszarów Natura 2000 w ramach Programu Rozwoju
Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013.

4. Informacja Ministerstwa Środowiska na temat programu Natura 2000
w odniesieniu do obszarów rolnych, porolnych i leśnych z uwzględnieniem
lasów prywatnych.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Małgorzata Adamczak, Przemysław
Błaszczyk, Jerzy Chróścikowski, Lucjan Cichosz, Piotr Głowski, Henryk
Górski, Kazimierz Jaworski, Ryszard Knosala, Sławomir Kowalski, Ireneusz
Niewiarowski, Jan Olech, Eryk Smulewicz, Grażyna Sztark, Grzegorz
Wojciechowski,

− senatorowie niebędący członkami komisji: Wojciech Skurkiewicz, Jan
Dobrzyński,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi:

− podsekretarz stanu Artur Ławniczak,
− Ministerstwo Środowiska:

− podsekretarz stanu Janusz Zaleski,
− Generalna Dyrekcja Państwowego Gospodarstwa Leśnego „Lasy

Państwowe”:
− p.o. zastępcy dyrektora generalnego do spraw gospodarki leśnej

Grzegorz Furmański,
− Dyrekcja Generalna Ochrony Środowiska:

− dyrektor Departamentu Obszarów Natura 2000 Anna Liro,
− ekspert komisji Andrzej Szweda-Lewandowski.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1–4 Podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Artur Ławniczak przedstawił

zagadnienia dotyczące pierwszego, drugiego i trzeciego punktu porządku obrad. Poinformował, że
pomoc finansowa udzielana w ramach działania „Zalesianie” ma trzy formy płatności,
odpowiadające poszczególnym rodzajom wspieranych przedsięwzięć, niezbędnych w trakcie
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kolejnych etapów procesu zalesiania. Jest to wsparcie zalesiania obejmujące dofinansowanie
kosztów założenia uprawy, premia pielęgnacyjna oraz premia zalesieniowa. W ramach Programu
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 na finansowanie działania adresowanego do
rolników gospodarujących na obszarach Natura 2000 przeznaczono 450 000 000 euro z całkowitej
puli finansowej programu wynoszącej 2 303 750 000 euro.
Podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska Janusz Zaleski udzielił informacji dotyczącej
realizacji programu Natura 2000 na obszarach rolnych, porolnych i leśnych, uwzględniając lasy
prywatne. Poinformował, że obszary Natura 200 na lądzie obejmują 5 644 967 ha, z czego
3 099 221 ha stanowią lasy, które tym samym zajmują 55% powierzchni tych obszarów. Lasy
komunalne stanowią 0,5%, państwowe – 81,1% a prywatne – 9%. Poinformował również, że
w chwili obecnej trwają prace konsultacyjne z gminami dotyczące 568 propozycji nowych,
projektowanych specjalnych obszarów ochrony siedlisk, w związku z tym struktura użytkowa
i własności gruntów w obrębie sieci nieco się zmieni. Nie będą to jednak zmiany znaczące,
aktualna lista zwiększyłaby pokrycie powierzchni lądowej kraju obszarami mającymi znaczenie dla
Wspólnoty o około 2,9%, a całej sieci o około 1,9%.
W trakcie dyskusji zwracano uwagę na możliwość blokowania rozwoju gospodarczego
i ograniczone możliwości inwestowania na danym obszarze. Zwracano uwagę, że kampania
edukacyjna dotycząca Natury 2000 jest mało widoczna, a w związku z tym nieefektywna. Pytano
również, jak wpływa wyznaczenie obszarów Natura 2000 na gospodarkę leśną.
Opowiadając na pytania, podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska wskazywał, że
na obszarach Natura 2000 można realizować inwestycje niemające znaczącego wpływu na gatunki
i siedliska objęte ochroną. Niezgodna z prawem jest jedynie realizacja przedsięwzięć negatywnie
oddziałujących na chronione na danym obszarze gatunki i siedliska. Jednak i od tej reguły są
wyjątki, jeśli spełnione zostaną trzy podstawowe warunki: przedsięwzięcie ma nadrzędne znaczenie
dla interesu publicznego, nie ma żadnych alternatywnych rozwiązań oraz zostaną zastosowane
środki kompensujące szkody wyrządzone przyrodzie. Ponadto poinformował, że status obszaru
Natura 2000 umożliwia zabezpieczenie najcenniejszych walorów przyrodniczych danego regionu,
które, odpowiednio wykorzystane, mogą stać się jego głównym potencjałem. Natura 2000 ułatwia
podejmowanie zupełnie nowych kierunków rozwoju, takich jak rozwój turystyki przyjaznej
przyrodzie czy produktu lokalnego. To z kolei rodzi nowe szanse zatrudnienia i zmniejszenia
bezrobocia na danym obszarze. Inwestycje, które w swoich planach będą uwzględniały zasadę
zrównoważonego rozwoju, mogą także liczyć na wsparcie finansowe ze strony unijnych
i pozaunijnych programów
W dalszej części dyskusji mówiono również o finansowaniu szkód łowieckich i szkód
dokonywanych przez ptaki. Przedstawiciel Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi poinformował,
że resort przygotował propozycje rozwiązań w tym zakresie, jednak jest to problem bardzo trudny
do rozwiązania.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich.


